



**Konsolidovaná výročná správa 2018
za obdobie od 1. januára do
31. marca 2018**

Obsah

1	Základné informácie o spoločnosti a skupine	3
1.1	Údaje o spoločnosti a skupine	3
1.2	Vedenie spoločnosti	4
1.3	Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	4
2	Vývoj spoločnosti.....	5
2.1	História	5
2.2	Súčasnosť	6
2.3	Budúcnosť.....	6
2.4	Postavenie na trhu	7
3	Finančné výsledky	8
3.1	Finančné riziká	10
3.2	Konsolidované účtovné výkazy	11

1 Základné informácie o spoločnosti a skupine

1.1 Údaje o spoločnosti a skupine

Obchodné meno:	NAY a.s.
Právna forma:	Akciová spoločnosť
Sídlo:	Tuhovská 15, 830 06 Bratislava
Identifikačné číslo:	357 39 487
Registrácia:	Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, v odd. Sa, č. VI. 1640/B
Telefón:	+421 2 49 449 449
Fax:	+421 2 49 449 217
E-mail:	nay@nay.sk
Internetová adresa:	www.nay.sk

Rozhodnutím Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 5. februára 2018 bolo zmenou stanov spoločnosti zmenené účtovné obdobie z kalendárneho roka na hospodársky rok. Hospodársky rok Spoločnosti začína 1. apríla kalendárneho roku a končí 31. marca nasledujúceho roku. Z tohto dôvodu obdobie od 1. januára 2018 do 31. marca 2018 je skráteným účtovným obdobím, za ktoré bola zostavená riadna účtovná závierka a táto výročná správa.

Štruktúra skupiny k 31. marcu 2018:

Názov	Krajina	% podiel materskej spoločnosti	Hlavná činnosť	Adresa
Electro World s.r.o.	Česká republika	100%	Maloobchodný predaj spotrebnej elektroniky	Chlumecká 1531, 19 819 Praha
Amico Finance a.s.	Slovenská republika	69%	Sprostredkovanie a poskytovanie úverov a pôžičiek	Hurbanovo nám. 1, 811 06 Bratislava
Naytrolabs, s.r.o.	Slovenská republika	86%	Vývoj softvérových aplikácií a softvérových služieb	Staré Grunty 18 841 04 Bratislava - mestská časť Karlova Ves

1.2 Vedenie spoločnosti

Predstavenstvo spoločnosti

Predseda predstavenstva • Ing. Peter Zálešák

Podpredseda predstavenstva • Ing. Ján Tomáš

Výkonný manažment počas skráteného účtovného obdobia 1. januára – 31. marca 2018

Generálny riaditeľ (CEO) • Ing. Martin Ohradzanský

Obchodný riaditeľ (COO) • Emil Huraj, MBA

Finančný riaditeľ (CFO) • Ing. Roman Kocourek

1.3 Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Dňa 23.10.2018 Spoločnosť uzavrela dohodu s treťou stranou o odpredaji 69% podielu vo svojej dcérskej spoločnosti Amico Finance a.s.. Predaj podliehal schváleniu regulátora domáceho finančného trhu. Táto transakcia bola realizovaná s negatívnym dopadom na účtovný hospodársky výsledok spoločnosti vo výške 925 tis. EUR v účtovnom období 2018/2019.

Po 31. marci 2018 nenastali iné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za skrátené účtovné obdobie 2018.

2 Vývoj spoločnosti

2.1 História

Spoločnosť NAY vznikla v roku 1991, pričom na začiatku svojho pôsobenia sa sústredila na dovoz a distribúciu spotrebnej elektroniky od špičkových výrobcov zo zahraničia. V auguste roku 1992 získala spoločnosť prvé obchodné zastúpenie v predaji a distribúcii značky Sony v bývalom Československu. V novembri toho istého roku otvorila spoločnosť svoju prvú predajňu na Dunajskej ulici v Bratislave.

Po rozdelení Československa v roku 1993 sa Slovensko stalo hlavnou oblasťou pôsobenia. Od roku 1998 spoločnosť postupne menila svoju veľkoobchodnú činnosť a začala úspešne rozvíjať koncept veľkoplošných predajní, pričom otvorila prvý obchodný dom na Slovensku s názvom NAY Elektrodom. Úspešnosť programu dokazuje aj skutočnosť, že spoločnosť v súčasnosti prevádzkuje 36 Nay Elektrodomov na Slovensku a 18 predajní Electroworld v Českej republike.

Súčasná spoločnosť NAY a.s. vznikla organizačnou zmenou k 4. júlu 2005, ktorá sa uskutočnila v rámci skupiny NAY. Do pôvodnej materskej spoločnosti NAY Holding a.s. vstúpili jej dcérske spoločnosti NAY spol. s r.o., NAY elektro s.r.o a N-Import a.s.

Po organizačnej zmene v spoločnosti nastala v júli 2005 zmena aj v štruktúre akcionárov, keď 47,65%-ný balík akcií odkúpil zahraničný investor, PEF V Investments Holdings S.a.r.l.

Dňa 26. mája 2010 rozhodla spoločnosť o založení dcérskej spoločnosti Net sales, s r.o. na účely výkonu podnikateľskej činnosti v oblasti internetového predaja.

Dňa 14. septembra 2013 došlo k zmene v akcionárskej štruktúre spoločnosti NAY a.s. PEF V Investments Holdings spravovaný skupinou Enterprise Investors predal svoj 47,65% podiel majoritným akcionárom spoločnosti TELUS INVEST s.r.o. a JTcc s.r.o., ktoré sa stali spoločnými konečnými vlastníkami s rozhodujúcim podielom v Spoločnosti v zmysle ich akcionárskej dohody.

Dňa 11. augusta 2014 kúpila NAY 100% obchodné podiely v spoločnostiach Electro World s.r.o. a Electro World (Slovak Republic), s.r.o.. ElectroWorld prevádzkovala ku dňu akvizície v Českej republike a na Slovensku 26 špecializovaných obchodov s elektronikou. Vstup na český trh bol našim dlhodobým strategickým cieľom. Naša skupina sa po tejto akvizícii stala jasným lídrom v rámci kamenných predajcov elektroniky v strednej Európe. Rastom spoločnosti sa zároveň posilnila naša pozícia na týchto trhoch, čo zvýši stabilitu a otvorí nové možnosti pre nové rozvojové projekty v rámci celej, už rozšírenej, skupiny.

Spoločnosť dňa 23. marca 2015 bola jedným so zakladateľov dcérskej spoločnosti Amico Finance, a.s. za účelom výkonu podnikateľskej činnosti najmä v oblasti sprostredkovania a poskytovania úverov a pôžičiek so základným imaním 600 000 EUR. Spoločnosť mala v dobe vzniku 69% podiel na základnom imaní dcérskej spoločnosti. V priebehu roku 2015 Spoločnosť navýšila svoj podiel v Amico Finance a.s. na 80,5% k 31. decembru 2015. Amico Finance a.s. bola zapísaná do Obchodného registra 10. apríla 2015. V priebehu roku 2016 Skupina znížila svoj podiel na 69%.

K 1. augustu 2015 zanikla bez likvidácie dcérska spoločnosť Net Sales, s.r.o. a zlúčila sa do Spoločnosti, v súlade s platnou Zmluvou o zlúčení. Spoločnosť Net Sales, s.r.o. pôsobila v oblasti internetového predaja elektroniky a poskytovala s tým súvisiace služby. Výnosy spoločnosti predstavovali najmä tržby z predaja tovarov. Spoločnosť evidovala k 1. augustu 2015 3 zamestnancov.

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 4. decembra 2017 bola za účelom rozšírenia podnikania v oblasti vývoja softvérových aplikácií a softvérových služieb založená spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o. Spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o. bola založená dňa 8. januára 2018 a zapísaná do Obchodného registra dňa 26. januára 2018. Spoločnosť vlastní 86% podiel v spoločnosti NAYTROLABS, s.r.o.

Rozhodnutím Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 5. februára 2018 bolo zmenou stanov spoločnosti zmenené účtovné obdobie z kalendárneho roka na hospodársky rok. Hospodársky rok Spoločnosti začína 1. apríla kalendárneho roka a končí 31. marca nasledujúceho roku. Z tohto dôvodu obdobie od 1. januára 2018 do 31. marca 2018 je skráteným účtovným obdobím, za ktoré je zostavená riadna účtovná závierka.

2.2 Súčasnosť

Obdobie od januára do marca 2018 sa naďalej nieslo v duchu upevňovania trhovej pozície a príprav na posilňovanie obchodnej siete Skupiny.

2.3 Budúcnosť

V novom účtovnom období 2018/2019 sa budeme naďalej usilovať o upevnenie svojej trhovej pozície. Rovnako sa naďalej budeme usilovať o posilnenie a podporu internetového predaja.

Uvedomujeme si, že dosiahnutie stanovených cieľov je možné iba vtedy, ak budeme vychádzať v ústrety zákazníkom jednak formou vylepšovania poskytovaných služieb, rozširovaním predajného sortimentu a poskytovaním ďalších dodatkových služieb, ktoré by motivovali zákazníka k tomu, aby si pre svoj nákup vybral práve našu predajňu.

2.4 Postavenie na trhu

Spoločnosť NAY a.s. má vedúce postavenie na slovenskom trhu. Počas skráteného účtovného obdobia od 1. januára do 31. marca 2018 prevádzkovala 36 obchodných domov. Značka NAY je známa v očiach zákazníka ako maloobchodná sieť veľkoplošných predajní, ktoré ponúkajú najširší sortiment kvalitných a značkových produktov.

V Českej republike sme pod značkou Electroworld prevádzkovali počas tohto obdobia 18 obchodných domov. Značka Electro World predstavuje jeden z najväčších obchodných reťazcov v Českej republike, ktorý sa špecializuje na predaj spotrebnej elektroniky, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, domácich spotrebičov a všetkého príslušenstva a doplnkov.

Maloobchodnú sieť predajní NAY ELEKTRODOM budovala spoločnosť 25 rokov. Spoločnosť si vybudovala svoju značku a vytvorila si rešpektovanú a uznávanú pozíciu u veľkej časti slovenských zákazníkov. Produktové portfólio zahŕňa široký sortiment elektrotovaru svetových značiek spotrebnej elektroniky, domácich spotrebičov, výpočtovej a telekomunikačnej techniky a foto prístrojov.

3 Finančné výsledky

Finančné výsledky sú prezentované na základe údajov z konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii („IFRS“).

Základné imanie spoločnosti dosiahlo k 31. marcu 2018 hodnotu 17 000 tis. EUR (je tvorené zo 1 700 ks akcií v nominálnej hodnote 10 000 EUR). Konsolidovaný hospodársky výsledok skupiny predstavuje hodnotu -1 983 tis. EUR. Na základe rozhodnutia z valného zhromaždenia z 10. júla 2018 sa Spoločnosť rozhodla stratu v individuálnej účtovnej závierke Spoločnosti za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. marca 2018 vo výške 641 tis. EUR presunúť do neuhradených strát minulých rokov.

Celkový majetok skupiny dosiahol ku koncu sledovaného obdobia hodnotu 94 709 tis. EUR. Najvyšší podiel na ňom majú *zásoby tovaru*, ktoré boli v hodnote 56 149 tis. EUR (netto). Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky v celkovej výške 1 925 tis. EUR k 31. marcu 2018. Tvorba opravnej položky počas skráteného obdobia 2018 bola vo výške 422 tis. EUR.

Krátkodobé pohľadávky boli vykázané v netto čiastke 23 208 tis. EUR, z ktorých pohľadávky z obchodného styku sú za 21 439 tis. EUR. Aj keď naša prevažujúca činnosť je maloobchodný predaj, uvedené pohľadávky vznikajú prevažne voči splátkovým spoločnostiam pri nákupe na splátky, voči dodávateľom z titulu koncoročných bonusov a voči bankám pri platbe platobnými kartami.

Finančné účty vykazovali k 31. marcu 2018 stav 2 039 tis. EUR. Skupina má k dispozícii úverové linky v celkovej výške 30 000 tis. EUR, pričom k 31. marcu 2018 čerpala Skupina kontokorentný úver v hodnote 15 015 tis. EUR a strednodobý a krátkodobý úver v celkovej hodnote 7 401 tis. EUR.

Investície skupiny, ktorých účtovná hodnota (brutto) predstavuje 645 tis. EUR, smerovali prevažne do technického a interiérového vybavenia firmy a predajní. Z uvedenej čiastky bolo 207 tis. EUR investovaných do softvérového vybavenia a do hmotného majetku sme investovali 438 tis. EUR.

Keďže sa skupina zaoberá prevažne maloobchodnou činnosťou, na *výskum a vývoj* nevynakladala ani počas skráteného účtovného obdobia od 1. januára do 31. marca 2018 žiadne výdavky.

Počas obdobia od 1. januára do 31. marca 2018 Skupina zamestnávala 1 759 zamestnancov (1 786 v roku 2017).

Skupina nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Skupina neobstarávala v priebehu roka 2018 vlastné akcie.

Skupina dodržiavala všetky zákony, predpisy a normy, ktoré sa týkajú ochrany životného prostredia a pracovnoprávných vzťahov. Skupina sa tiež aktívne zapája do systému likvidácie starých elektrospotrebičov.

3.1 Finančné riziká

Manažment použil všetky dostupné informácie pri príprave pre posúdenie zníženia hodnoty jednotlivých zložiek majetku. Manažment skupiny pravidelne monitoruje a vyhodnocuje finančné riziká, najmä kreditné, úrokové ako aj riziko likvidity a vývoj hospodárstva Slovenskej republiky, Českej republiky a ich legislatív. Manažment sa domnieva, že vykonal všetky potrebné opatrenia na podporu udržateľnosti a rastu činnosti Spoločnosti v súčasných podmienkach, a žiadne položky majetku nejavia známky znehodnotenia, ktoré by bolo nutné zohľadniť v tejto účtovnej závierke.

3.2 Konsolidované účtovné výkazy (skrátene)

Výkaz ziskov a strát v tis. EUR	k 31.3.2018*	k 31.12.2017*
Tržby	72 765	326 391
Náklady na predaný tovar	56 430	245 041
Obchodná marža	16 335	81 350
Výrobná spotreba /spotreba materiálu, energie, služby/	8 994	38 758
Osobné náklady	8 081	33 280
Ostatné prevádzkové náklady/výnosy - NETTO	465	1 444
EBITDA	-1 205	7 868
Odpisy	822	2 913
EBIT	-2 027	4 955
Finančné výnosy	245	508
Finančné náklady	233	963
Hospodársky výsledok pred zdanením	-2 015	4 500
Daň	32	1 649
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-1 983	2 851

* rok 2018 predstavuje skrátené obdobie 3 mesiacov od 1.1.2018 do 31.3.2018, rok 2017 predstavuje obdobie 12 mesiacov od 1.1.2017 do 31.12.2017

Súvaha v tis. EUR	31.3.2018*	31.12.2017*
Spolu aktíva	94 709	128 665
Neobežný majetok	12 771	12 908
Nehmotný dlhodobý majetok	4 026	4 202
Hmotný dlhodobý majetok	6 583	6 581
Odložená daňová pohľadávka	2 162	2 125
Obežný majetok	81 938	115 757
Zásoby	56 149	66 744
Krátkodobé pohľadávky	23 208	30 727
Finančné účty	2 039	17 696
Ostatné aktíva	542	590
Spolu pasíva	94 709	128 665
Vlastné imanie	16 123	18 085
Výsledok hospodárenia	-1 983	2 851
Závazky	78 586	110 580
Dlhodobé záväzky	2 982	2 307
Krátkodobé záväzky	75 604	108 273
- z toho záväzky z obchodného styku	51 951	95 328
- z toho kontokorentný úver	15 015	1 337

* rok 2018 predstavuje skrátené obdobie 3 mesiacov od 1.1.2018 do 31.3.2018, rok 2017 predstavuje obdobie 12 mesiacov od 1.1.2017 do 31.12.2017

Vo výkaze peňažných tokov zahrňajú peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažnú hotovosť, netermínované vklady v bankách, iné krátkodobé likvidné vysoko likvidné investície s pôvodnou dobou splatnosti neprevyšujúcou tri mesiace a kontokorentné úvery.

Prehľad peňažných tokov v tis. EUR	k 31.3.2018*	k 31.12.2017*
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-28 619	7 813
Zaplatená daň z príjmov	-83	-1 754
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-28 702	6 058

Peňažné toky z investičnej činnosti		
Prijaté úroky	245	441
Obstaranie finančnej investície	-	-110
Nákup dlhodobého majetku	-645	-3 455
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	11	57
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-389	-3 067

Peňažné toky z finančnej činnosti		
Zaplatené úroky	-233	-173
Splátky finančného leasingu	-12	-108
Bankový úver	-	1 401
Zmena základného imania	-	-
Výplata dividend	-	-1 000
Zmena nekontrolujúceho podielu	1	-
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-244	120

Prírastok (úbytok) peňažných prostriedkov	-29 335	3 112
--	----------------	--------------

Stav peňažných prostriedkov na začiatku účtovného obdobia	16 359	13 248
Stav peňažných prostriedkov na konci účtovného obdobia	-12 976	16 359

* rok 2018 predstavuje skrátené obdobie 3 mesiacov od 1.1.2018 do 31.3.2018, rok 2017 predstavuje obdobie 12 mesiacov od 1.1.2017 do 31.12.2017